Vészőfélb vagyon, igyekezzék kgd egész tehetségével herre hozni, és minden munkáját megh adatni, ha külömb 

nem lehetne, tudom bírságbéli pénz hanem etszer máskor történik a Jószágban azzalis sgétse kgd, munkat 

hodratását is.“ 
576

 Vgl. dazu die wertvollen Überlegungen von MÜLLER: Beiträge zur Wirtschaftsgeschichte, 61f. 
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Quellenanhang 

1.) MNL OL P 397. Fasz. 193. Fol. 297-302. Ansiedlungsbrief für die Schinaler (06. 

November 1721). 

Csanalosiak[na]k in A[nn]o 1715 Lett[era] accorda Levelekk 

Comes Alexander Karolyi de Karoly Perpetuus in Erdöd Sa[cris] Cae[saris] Raeg[?] 

Consiliarius Generalis Campi Marschalli cumtenens ac I[nclyti] Co[mi]t[a]tus 

Szatthmariensis supremus Comes. Totum facio tenore Praesentium facio significans quibus 

expedit universis Quod quamvis in A[nn]o adhuc 1715 Cum Incolis Csanalosiensibus Svevae 

nationis Certam quandam rationi tam Censuum Annuatim praestandorum, tum etiam laborum 

quorundam Certis temporibus Perficiendorum inviverim, tamquam cum hereditoriis 

sub[scriptis] Urbarialem accordam, succestivis etiam temporibus et in Perpetuum – ut tum 

appositum fuerit Czalituram, quam etiam [?] deinceps ut statueram observare paratus 

exstitissem. Quia tamen medio Tempore, tum memorati Incolae Csanalosienses, tum et alii 

itidem Svevi advenae aliam Possessionem Fény, aeque ad Dominium meum Karolysiense 

Pertinentem et habitum occupantes: Imo noxissime etiam adducti similiter ejusdem Svevae 

Nationis, homines Pariter in dicta Possessioni Fény accomodari. Terminum illum Perpetuae 

Subditatis Obligationis considerando eo Interpretati Fuerint, quasi v[e]ro per illud idem 

Vocabulum vasalli et mancipia efficerentur. Proinde a Primaeva illa accorda recedere 

maluerant. Idcirco ad nutum Eorundem Incolarum Svevae Nationis ad haec immediate 

subsequentia Puncta [?] statim et [?]. 

1o. Si quidem omnibus eorum, singuli aequales Fundi seu sessiones non secus aequales 

totidem, ac tales appertinentia obtiquissent. Imo alii etiam non solum, ad edictas Possessiones 

Csanalos et Fény, verum ad Plures Circumjacentes Possessiones, ad hocce Dominium meum 

Nagy Karohy Pertinentes, sive demum desertas, sive Confluxaros Cujuscumque Nationis 

tandem hominibus assignandae pervenirent, singuli eorum Pro Festo Sancti Georgii militis et 

martyris duos Florenos Rhenenses, aliorumque itidem duos residuos Pro Festis S[ancti] 

Michaelis Archangeli in summa denique Quatuor Florenos Rhenenses Annuatim persolvere. 

2do. Servitium seu labores Dominales, unus quisque Incolarum manuarios; Videlicet 

manuales, Pecora autem Iugalia habens etiam cum Pecoribus, Tempore Falcaturae et messis 

diebus Quindecim, Tempore V[e]ro araturae et aliorum minutiorum laborum Diebus decem, 

in summa 25 Diebus Integris Annuatim perficere. 
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3o. Pro novo Anno, nec non Termis solemnionibus Festis, uti Pascalibus, Pentecostalibus, et 

Natalitiis, singuli eorum singulos Currus Lignorum Focalium e Decimonibus[?] sylvis ad 

residentiam meam administrare, Proque eodem Die Novi Anni, Festisque solemnionibus 

supra memoratis Culinaria in sortem visitationis Dominis Terrestribus Passim et ubique 

Praesturi solitae Pro libitu suo, quisque Praestare. 

4o. De Omnibus Frugibus, tam Vernalibus, quam autumnalibus Nonas Dominis Terrestribus 

in suis Territoriis, de lege ex Consuetudine Regni Competeiutes, Pro mea, meorumque 

haereditorum successorum parte similiter extradare, et Conveheri. 

5o. Una quaeque Mulier, sive maritata sive Vidua Pro D[omi]na Comitissa singulis Annis 

duas libras, Crassorum unam, insuper libram Termiorum Filorum, e Cannabe Dominali Serere 

et Prestare. Demum Iudices Locorum, et Census supra attactos, reliquasque Dacias, nec non 

gravitas obligationis Praevie exigere, et ad labores Praescriptos ad Incolas tam manuarios, 

quam Pecora Iugalia habentes, non minis eorum Conjuges et Viduas, Tempore oportuno 

Perficiendos admonere renitentes V[e]ro etiam Compellere tenibuntur. [?] obligati ad haec. 

Si quidem Iustitiae administratio, unicuique Communitati summopere esset necessaria, 

Statutum A singulis septimanis, uno Certo die notanter autem Sabbathi Coram Iudicibus 

Locorum, e Iuratis e Communitate, Senioribus Intelligentioribus quippe Iustitiaeque am[?] 

omnibus Viris Iudicia Celebrari, apellatio ne autem ne Fors subsicuta, in Sede Dominali Finin 

debere Finaliter decidi. 

Virsagia duodecim Horenorum Concernent Dominum Terrestrem, quartalitus tamen Pro 

Ecclesia excindere hic loci vero per expressum declaratum est, quod horsum alearum et 

Contifoliorum – ubi Proxima est occasio vix modo sub Poena fl[orenos] 12 Inhibendi sunt. 

Minuriora Virsagia Cedent in una Parte ipsis Iudicibus in altera Ecclesia, in duabus V[e]ro 

Partibus Communitas dein. 

Quoniam ordo esset anima rerum, Si quis Incolarum quidpiam repraesentaturus habiturus est, 

Instantiam [?] Primo Iudici ejus loci Proponet, quae si in loco resolvi nequiret, fiat Concursus 

ad Constitutum officialem Dominalem, si nec ibi resolutioni adipiscenderet[?] tum recurrat ad 

me ipsum. Si quis V[e]ro Incolarum in meis Territoriis dejerititum ratione Praetorum 

Terrarum arabilium, semet hactenus injuriatum sensisset, Iudex cum senioribus de 

Communitate Iuratis habeat adjustandi Facultatem. 

Unusquisque Incolarum de Prato, aut Terra sibi obtingentibus Spinas et Virgulta – si quae [?] 

vissent – evellere, effodereque con[?]itur. 

Viniarum Culturam, et Virgultorum implantationem continebunt, si qui autem hactenus opus 

illud aedificandae Vineae aggresti non Fuissent, assignabitur et iis Fundus ad id Idoneus. 
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Itinerantibus Pro hospitio, monstrabitur Diversorium Dominale, ubi et ipsa Communitas suos 

Congressus habebit. 

His igitur taliter uti Praemissum est a memoratis Incolis tam jam Praesentibus, quam Vero 

etiam a aliis ne fors deinceps sive ad dictas Possessiones Svevae Nationis, hominibus ad 

Inhabitandum assignatus, sive demum aliis, quascumque Ditionis minus[?], mansionis 

Figendae Causa Confluxuros. Praescripto et oportuno tempore exolutis et respective debito 

modo Peractis, nec non Fideliter administrandis, ad exalta eorundem Praemissorum ex Parte 

Dominii quoque reciproce fiendum manutentioni, ac insuper singulari omnium ejusdem 

Protectioni Certos reddere [?], et omni modo affidatos, harum [?] vigori et Testimonio 

Literarum mediante. 

Datum in Castro Karoly die 6. Mens[is] Novembr[is] 1721. 

Alexander Comes Karolyi 

2.) MNL OL P 397. Fasz. 193. Fol. 382-386. Ansiedlungsbrief der Gemeinde Ebes (20. 

Juni 1723). 

En, Nagy Karolyi Groff Karoly Sandor, Felséges Római Császár Kglmes Koronas Kiraly 

Urunke ö Felséghe Consiliariussa Generla Feld Marschal Lajtinontja Nemes Szatthmár 

Varmegyének Fö Ispánja 

Adom tudtára Mindenekk Valakikk illik ezen levilemmel rendiben. Hogy én ezen Nemes 

Szatthmár Varmegyében Ebes vagyis magyar Majthenban lévö Eörökös Jobbgyimnak s 

Jövevény lakosokk, az elmult sok esztendeigh tartó haborúságokhban, majd Pusztulásra jutott 

Sorsát, méltó Tekintetben vévén, más becsüllettis Emberekk, rendiknekis mellettik való 

törekedisekit meg ne vetvén, meg Említett Helysighben lako Örökös Jobbagyimnak az 

Jövevényekkel együtt az mint a mostani Urbarialis Conscriptioban Classificalva vadnak, hogy 

annyivalis inkább Isten kegyelmébül és Gondviselésébül az be allott Csendes Békessig alatt 

épülhessenek Gyarapodhassanak, az eddigh szokott Urbarialis Szolgálat, és Census alol föl